constantes da Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1o  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 13.414, 

de 10 de janeiro de 2017), em favor da Justiça Federal e do Ministério da Saúde, crédito suplementar no 
valor de R$ 10.524.058,00 (dez milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, cinquenta e oito reais), para 
atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2o  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de 

anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3o  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar Projeto de Lei que abre crédito 
suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.414, de 10 de 
janeiro de 2017), em favor da Justiça Federal e do Ministério da Saúde, no valor de R$ 
10.524.058,00 (dez milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, cinquenta e oito reais), conforme 
demonstrado em quadro anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                A suplementação proposta, segundo as justificativas apresentadas pelos órgãos 
envolvidos, possibilitará na (o): 

a) Justiça Federal:

[...]

Diretrizes Orçamentárias para 2017, LDO-2017, que as modificações decorrentes da abertura deste 
crédito não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, 
constante da referida Lei, tendo em vista que: 

a) R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais) referem-se 
remanejamento entre despesas primárias discricionárias do Poder Judiciário, não alterando o 
montante dessas despesas aprovadas para este exercício, cuja execução fica condicionada aos 
valores de movimentação e empenho, conforme estabelece o art. 59 da citada Lei; e 

b) R$ 7.924.058,00 (sete milhões, novecentos e vinte e quatro mil, 
cinquenta e oito reais) a remanejamento entre despesas primárias discricionárias do Poder 
Executivo, as quais serão executadas dentro dos valores de movimentação e empenho, inclusive 
específico de emendas individuais, constantes do Anexo I do Decreto nº 8.961, de 16 de janeiro de